Dubia, & aliorum argumenta, quæ prædictæ sententiæ videntur officere. Cap. XV.

Hæc sententiã, quam hæctenus & ratione, & Aristoteli autoritate demonstrauimus, manifestior, ac firmitior reddetur, si dubia quædam, & argumenta, quibus eam demoliri alii contendunt, soluerimus. Primum obijciunt, si intellectus agens Deus esset, intellectio non esset in nostra potestate; consequens falsum est, intelligimus enim quando volumus: consequentia probatur; quoniam illa actio in nostra potestate esse dicitur, quæ pendet à principio nostro formali, quæ verò pendet ab externo principio, ea in potestate nostra esse non potest; Deus autem est principium externum; igitur si ipse esset intellectus agens; intellectio non esset posita in nostra potestate, sed vel semper omnia intelligeremus, vel ea solum, & tunc solum, quæ, & quando Deus vult. Secundo obijciunt, & est argumentum D. Thomæ prædictum: causa debet esse æqualis effectui, & illi ex æquo respondere, vt Aristoteles docet in 2. Poster. & in 2. Physicor. effectus enim communis causa debet esse communis, & effectus particularis causa particularis, sed Deus est causa maxime vniuersalis, nostra autem intellectio est effectus particularis, quia est propria hominis operatio: ergo Deus non potest esse intellectus agens, sed requiritur agens particulare, & effectui æquatuus, quale significauit Aristoteles in context. 17. lib. 3. de Anima, quãdo dixit cuiuslibet patienti respondere agens, à quo patienti, significauit enim agens proprium cuiuslibet patienti. Tertio dicunt: Deus secundum Aristoteles nihil agit immediatè in his inferioribus, sed omnia per motum, & lumen cælestium corporum, & per causas secundas; ergo non potest esse intellectus agens, quia hoc dato, ageret in homine immediatè absque vlla causa secunda: hoc quoque argumento videtur vsus esse D. Thomas, vt prædiximus. Quarto considerant verba Aristoteli in context. 17. libri 3. de Anima, vbi intellectum patientem, & intellectum agentem vocauit animæ nostræ differentias, voluit ergo vtique; esse aliquid humanum, & animæ humanæ partem; at Deus non potest vocari differentia, vel pars animæ humanæ: idque confirmant considerando verba Aristoteli in 1. context. eiusdem libri, vbi proponit agendum de parte animæ, qua cognoscit anima, & sapit; omnis igitur intellectus, qui in eo libro consideratur, pars animæ est. Quinto argumentum sumunt ex verbis Aristoteli in context. 18. eiusdem libri, vbi dixit intellectum agentem esse habitum quendam, & esse vt lumen: at Deus non potest habitus appellari; quoniam habitus dicitur id, quod est posterius essentia, & nota aptitudinem ad operandum, qualis habitus

bitus non est Deus : non potest etiam Deus cum lumine comparari, quia lumen non dat coloribus, ut absolute sint, sed solum ut sint motui ; Deus autem absolute res esse facit, quia omnia producit : quare est potius cum Sole comparandus, qui est fons, & causa luminis, quam cum lumine ipso. Hoc fuit argumentum Ioan. Grammatici aduersus Alexandrum, & eodem vsus est D. Thomas, ut antea diximus. Sexto argumentantur ex ijs, quæ dicuntur ab Aristot. in context. 20. eius 3. libri, & est argumentum Themistij contra Alexandrum: Aristoteles ibi de agente intellectu loquens inquit hunc solum esse immortalem, ergo non putat eum esse Deum ; quia hoc posito, dictum Aristotelis fallum esset, quum non solum Deus sit immortalis, sed etiam alie celestes mentes, imo & cœlestia corpora secundum Aristotelem aeterna sint. Tandem dicunt aliqui si intellectus agens esset Deus, non opus erat Aristoteli eo in loco ostendere eum esse immortalem, quia Deum esse immortalem nullus homo ignorat.

Disserum argumentorum solutio. Cap. XVI.

Hæc igitur argumenta soluere nitendum nobis est. Ad primum dicimus fore quidem illud efficacissimum, si Deus aliquando nobis suam operam recusaret, nec semper ad nos effunderet lumen suum; sic enim nos non quando volumus intelligeremus; at tamen non ita sese res habet, nam eius lumen semper nobis adest, immutabile, & nunquam deficiens; ideo intelligimus quando volumus, dummodo habitum acquisuerimus, nam ante acquisitionem habitus non est in nostro arbitrio conitum intelligere quando volumus: quemadmodum enim si statueremus Solem à nostro hemisphærio nunquam recedere, semper lumen præfens haberemus, quare si colorem quoque haberemus præsentem, in nostro arbitrio esset inspicere quando volumus; sic de nostro intellectu dicendum est, habet enim semper præfens lumen agētis; quia, ut D. Thomas ostendit in 1. parte Summæ, quæst. 8. art. 1. & 3. Deus est in omnibus & per potentiam suam, & per præsentiam, & per essentiam, non quidem per ipsarum rerum essentiam, ita ut ipse sit pars essentiae illarum, sed per suam essentiam eo modo, quo agēs dicitur esse cum suo effectui: & hoc necessarium est, quia Deus ipse sibi hanc necessitatem iniunxit, quemadmodum etiam ex necessitate animam creat in quolibet humano corpore, quod ab agentibus naturalibus sit conuenienter preparatum; ipse enim libera sua voluntate statuit hoc esse necessarium: sic igitur nunquam per ipsam stat quoniam intellectus noster intelligere possit, stat quidem aliquando per defectum habitus

ne valeat intelligere; quandoque etiam per defectum organi phantasie, quod in aliquibus est ita rude & ineptum, ut propter phantasiam impuritatem, etiam si adfuit lumen intellectus agentis, nil tamen intelligere possint. Secundum argumentum validum quidem est in alijs agentibus, nam agens vniuersale non agit nisi per agens particulare ad æquatum effectui, sed in Deo nihil habet efficacitatis; potest enim immediate hominem producere sine aliqua causa secunda, quem Sol sine altero homine agente producere non potest. Præterea, dicimus magnum esse sensibilem, & intelligibilem rerum discrimen. nam sensilia quidem efficit Deus ut causa vniuersalis, nec sine causis secundis, quia ipsemet hanc rebus legē præscripsit, at in mundo intelligibili ipse absque causis secundis immediate agit, possumusque hoc Thomæ argumentum aduersus ipsum in solubilibus retorquere: Deus animam humanam creat, & est agēs vniuersale, & vniuersalis creator rerum omnium, & mundi vniuersi; ergo requiritur alia media causa creata, & homini adæquata, per quam creet animam humanam: quoniam igitur Deus, erit creator vniuersalis, animam tamen humanam immediate creat sine vlla causa media, sic immediate eandem illuminat, nec requiritur alius illuminator creator. Dicere etiā possumus diuinum lumen per omnia diffusum, esse quidem causam maximè vniuersalem; sed iuncta phantasmatis, quæ sunt nostri intellectus obiectum proprium, restringi & fieri proprium agens, & quodammodo obiecti proprii ratione iubire: quod exemplo luminis Solis confirmari potest: nam Sol per lumen suum est omnium rerum sublunarium vniuersalis causa, at tamen quatenus iungitur colori, qui est proprium obiectum visus, restringitur, & fit causa propria respectu visionis; subit enim rationem obiecti visibilis, qua ratione non respicit alium effectum, nisi solam visionem. Ad tertium responsio patet ex ijs, quæ ad primum dicta sunt; Deus enim per motum, & per lumen cœlestium corporum effectus materiales producit, sed in mundo intellectuali agit absque cœlorum lumine, & motu, atque omnino absque secundis causis. Ad quartum dicimus, non eam esse Arist. sententiam, quam ipsi comminiscuntur; non enim dicit intellectum agentem, & intellectum patientem esse duas animæ nostræ differentias, sed solum dicit, oportere in anima esse has differentias agentis & patientis, hoc est, dari agens & patientem; nam si Deus vbi que est, & eius lumen phantasmatis iungitur ut perfectio, est vti que in anima nostra; non tamen ut animæ nostræ pars, sed ut extrinsecus adueniens: hoc manifestum est considerantibus argumentum, quo ibi Aristoteles vitatur, nam vltima verba, quæ ibi pro se adducunt, iunt conclusio syllo-

Iacobi Zabarellæ Patavini

fit syllogismi, quo Aristoteles colligit esse in anima has differentias; ergo est eius conclusio sensus, qui eo syllogismo colligitur; is verò eorum verborum sensus esse non potest, qui ex illis propositionibus non inferitur: est autem syllogismus Aristotelis talis: ubi datur patiens, ubi datur agens illi respondens, at qui datur in nobis intellectus patiens, ergo illi debet agens aliquid respondere: quærendum igitur ab aduersariis est, quomodo sit maior propositio intelligenda; an ita, ut cuiuslibet patienti respondeat tale agens, quod sit eiusdem naturæ, & internum, an absolute cuiuslibet patienti debeat agens respondere, à quo ad perfectionem ducatur: certe prior sentus falsus, & absurdus esset; non enim cuiuslibet patienti responderet tale agens, quod sit eiusdem generis, ut exempla, quibus Aristot. id declarat, aperte demonstrant; ars enim respectu materiæ patientis est agens externum, & conditiones longè diuersæ; sic in natura elementa sunt materia respectu Cœli, quod in ea agit continue; quomodo igitur potest in conclusione colligi sensus talis, qui non est acceptus in propositionibus, imò neque accipi potuit, quia falsus est? dicere etiam possemus, Deum non esse quidem animæ nostræ partem, sed tamen quatenus est intellectus agens, fieri modo quodam partem animæ nostræ, nempe quatenus eius lumen animæ nostræ iungitur; quamquam ad hoc confugere minimè cogimur, quoniam prior solutio ita vera, & manifesta est, ut mirari dum sit cur aduersarios non pudeat eo argumento uti. Ad verba Aristot. in 1. context. illius lib. dicimus partem animæ ibi significare solum intellectum patientem, qui solus per se considerandus erat; de agere autem nihil proponi, quia non per se de ipso agendum erat, sed solum quatenus confert ad operationem intellectus patientis: sic in 1. context. lib. 8. Physiœor. Aristot. non proponit agendum de æterno motore, quia hunc non propter se, sed propter æternum motum erat considerandus. Ad quintum dicimus intellectum agentem non propriè habitum appellari, prout luminis habitus pro aptitudine ad operandum, quæ ex multiplicata operatione acquiritur, & ponitur in prima specie qualitatis: sed lumi eo in loco ab Aristot. habitum pro forma, & perfectione, nam intellectus agens iungitur phantasmatibus ut perfectio constituens obiectum intelligibile, & hac tantum ratione vocatur ab Aristot. habitus. Quod verò D. Thomas & Ioannes Grammaticus dicunt Deum rectius comparari cum Sole, quam cum lumine, quum lumen sit effectus quidam à Sole productus, vapum est; decipiuntur enim, dum à rebus materialibus ad immateriales argumentantur; nam ipsemet Thomas asserit in rebus materialibus potentias esse res distinctas ab essen-